custeio de despesa com pessoal, custo com estrutura utilizada e custos gerais com servi90s 

de Ater.

f

Dessa forma, para que a EMATER/PB possa iniciar os trabalhos previstos no 

ambito do programa, justifica-se pleitear a libera9ao do aporte inicial de R$36.750,00 

(Trinta e seis mil e setecentos e cinquenta reals), representando 7,64 % do total dos 

recursos financeiros previstos para 2018, permitindo o im'cio imediato da presta9ao de 

servi90s de Ater, no intuito de melhorar a gestao das cooperativas e empreendimentos da 

Agricultura Familiar, aliando-se a metodologia do ATER MAIS GESTAO com a

[...]

EMATER-PB, referente a execuyao de services de 

Assistencia Tecnica e Extensao Rural - Ater. na Metodologia Mais Gestao para 13 

empreendimentos coletivos da Agricultura Familiar da Paraiba.

e Extensao Rural da Paraiba

O valor Total do Plano de Trabalho e de R$ 2.061.600.00 (dois milhoes, sessenta e um 

mil e seiscentos reals), sendo que R$ 1.499.200,00 (um milhao, quatrocentos e noventa e 

nove mil e duzentos reais) que correspondc a 73% do instrumento de parceria c de 

responsabilidade da Subsidiaria e R$ 562.400,00 (quinhentos e sessenta e dois mil e 

quatrocentos reais) que corresponde a 27% do instrumento de parceria e de 

responsabilidade da Subsidiada. O valor correspondente ao aporte institucional da 

Subsidiada sera na forma de custo de despesa com pessoal. custo com estrutura utilizada 

e custos gerais com serviqos de Ater previstos no Plano de Trabalho, conforme o

[...]

inclusive das atividades agroextrativistas, florestais e artesanais’' (Lei 12.188/2010).

Conforme previsto no Regulamento de Licitagoes, Contratos, Convenios e Instruments 

Congeneres da ANATER, a EMATER-PB justificou a necessidade do aporte inicial dos 

recursos, no valor R$ R$36.750,00 (Trinta e seis mil e setecentos e cinquenta reais), 

representando 7,64 %, dando condigoes de inicio a esse desafio de contribuir para a 

promogao de transformagoes da pratica da gestao das cooperativas, aliando-se a 

metodologia do ATER MAIS GESTAO e a atuagao da EMATER-PB.

Concordamos com a solicitagao e aprovamos o pleito por entender a importancia do

[...]

agricultura familiar, no Estado da Paraiba, atraves da Agencia Nacional de Assistencia Tecnica e 

Extensao Rural - ANATER. solicitamos parecer sobre a disponibilidade or^amentaria e fmanceira 

para efetivar a contrala^ao da entidade executora EMPRESA DE ASSISTECIA TECNICA E 

EXTENSAO RURAL DA PARAIBA - EMATER-PB, cujo valor e R$ 1.499.200,00 (urn 

milhao, quatrocentos e noventa e nove mil e duzentos reais). Sendo R$ 624.100,00 (seiscentos e 

vinte e quatro mil e cem reais) para 2018; R$ 761.900.00 (setecentos e sessenta e um mil e 

novecentos reais) para 2019 e RS675.600.00 (seiscentos e setenta e cinco mil e seiscentos reais) 

para 2020.

Atenciosamente,

9
Jose Maria Pimenta Lima

Dinhor Tecnico da ANATER

Brasilia, 05 de setemlaro^te-2Cn 8.

PARECER n° 017/2018

A Diretoria Tecnica da ANATER 
Jose Maria Pimenta Lima 
Diretor Tecnico da ANATER

Prezado Diretor Tecnico,

[...]

As despesas com a contrata9ao de serviyos de Assistencia Tecnica e Extensao Rural objeto desta 

proposta ocorrera. por conla do Onjamento Geral da ANATER, a saber: R$ 1.499.200.00 (urn milhao. 
quatrocentos e noventa e nove mil e duzentos reais). Sendo R$ 624.100,00 (seiscentos e vinte e quatro 

mil e cem reais) para 2018. R$ 761.900.00 (setecentos e sessenta e um mil e novecentos reais) para 2019 

e R$ 675.600.00 (seiscentos e setenta e cinco mil e seiscentos reais) para 2020.

%
rn

§Serafim da SilvaAGENCIA NACIONAL DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - ANA^R6^
SBN, Quadra 01. Bloco D, Ed. Palacio do Desenvolvimento, 6° andar- Brasilia/DF - CEP :7(^a57-900 

Telefone: (61) 2020-0658 / 2020-0906 / E-mail: